
Má bakalářská práce se soustředí na činnost Josefa Penížka v „Národních listech“. 

Narodil se v roce 1858 v židovské rodině. Byl pilným studentem, který získal dobrou znalost 

němčiny a slovanských jazyků na vídeňské universitě. Začínal jako překladatel slovanské 

poesie a jako autor literárních statí. Zkušenosti s žurnalistikou získal u známého novináře 

Gustava Eima, který byl talentovaným zpravodajem „Národních listů“, které byly tehdy 

pravděpodobně nejvlivnějším listem. Sblížil se s ním a byl důkladně zasvěcen do politického 

dění. V těchto dvou úspěšných vídeňských zpravodajích měly „Národní listy“, kdy Gustav 

Eim vedl redakci v letech 1879 – 1897 a Josef Penížek pak do roku 1918, dva velice schopné 

žurnalisty tohoto období. Během následujících dekád pravidelně přispíval do řady žurnálů. 

Bakalářská práce se také věnuje Penížkovu vztahu k mladočeské straně. Během této doby 

Penížek získal reputaci neochvějného podporovatele tzv. „etapové“ politiky. Dalším 

předmětem této bakalářské práce je Penížkův postoj k mladočeské straně. Po první světové 

válce byl znovu pověřen výkonem zpravodajství v Národním shromáždění v Praze. Vyučoval 

také na Svobodné škole politických nauk. Byl vlivnou, ale i spornou postavou v historii 

„Národních listů“. Tato bakalářská práce je sestavena zejména na základě Penížkovy písemné 

pozůstalosti z Literárního archivu Památníku národního písemnictví a žurnalistových článků z 

„Národních listů“. 


